
Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район»

ПРИКАЗ

01.04. 2019 года №59

О проведении 
мероприятий

комплекса
«Месячник

безопасности» в 0 0  Ельнинского 
района

В целях повышения безопасности в весеннее-летний период 2019г. и 
закрепления навыков распознавания и оценки вредных факторов, 
адекватного поведения при возникновении ЧС, а также безопасного 
поведения на дорогах и транспорте, в соответствии с планами работы отдела 
образования 
приказываю:
1. Руководителям образовательных организаций (ОО) района:
1.1.В срок с 22.04.2019г. по 20.05.2019г. провести месячник безопасности во 
всех ОО.
1.2. В планы проведения месячника включить мероприятия:
- проведение анализа работы администрации ОО по обеспечению 
безопасности учебно-воспитательного процесса, сохранению жизни и 
здоровья участников оздоровительного процесса за 2017-2018 учебный год, 
доведение результатов анализа до сведения работников ОО, родителей в 
форме сообщения в СМИ, стенной печати информации на родительских 
собраниях. Представить анализ в отдел образования до 28.05.2019г.;
- издание и доведение до сведения ответственных лиц (под роспись) 
управленческих решений по вопросам обеспечения безопасности 
образовательного процесса, сохранения жизни и здоровья участников 
образовательного процесса;

проведение плановых (внеплановых) инструктажей работников, 
обучающихся, воспитанников ОО по вопросам пожарной безопасности, 
электробезопасности, криминальной безопасности, безопасности на воде, 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, правил 
безопасности вблизи железной дороги и оказанию первой доврачебной 
помощи (при участии заинтересованных ведомств) с регистрацией в 
журналах соответствующего образца;
- 26 апреля проведение «Уроков мужества», посвященных годовщине 
аварии на Чернобыльской АЭС. Отчет о проведении урока, с указанием



количества участников, Ф.И.О. проводивших урок, фотоматериалы 3-4 
фотографии предоставить до 16.00 26 апреля 2019г.
-проведение «Уроков мужества» по теме: «Спасатель-профессия
героическая»
- 30 апреля проведение Всероссийского урока ОБЖ, посвященного 
безопасному отдыху детей в летний период, подготовке детей к летним 
каникулам, правилам поведения в природной среде, в том числе на воде, а 
также действиям при возникновении или угрозе возникновения ЧС 
природного и техногенного характера в местах массового пребывания людей, 
а также организации встреч с ветеранами в преддверии празднования Дня 
пожарной охраны. Отчет о проведении урока, с указанием количества 
участников, Ф.И.О. проводивших урок, фотоматериалы 3-4 фотографии 
предоставить до 14.00 30 апреля 2019г.
- проведение тренировочных занятий для обучающихся, воспитанников и 
работников ОО по эвакуации на случай ЧС с составлением актов 
(протоколов) соответствующего образца;
- проведение профилактических мероприятий типа «День защиты детей», 
конкурсов плакатов и рисунков, тематических викторин, соревнований по 
программе «Школа безопасности», «Юный спасатель» и др.
- проведение встреч с работниками ГИБДД, МЧС, ОАО РЖД, Ельнинского 
РЭС (по согласованию);
-рассмотрение вопросов пожарной безопасности, электробезопасности, 
криминальной безопасности, безопасности на воде, профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма на родительских собраниях, 
педсоветах, совещаниях при директоре;
-обновление уголков безопасности;
-уборку территории ОО от горючего мусора.
2. Директору МБОУ Ельнинской СШ №1 им.М.И.Глинки (Г.А.Глебова) 
организовать подготовку команды «ЮИД» для участия в областном конкурсе 
«Безопасное колесо» в мае 2019г.
2. Отчеты о проведении месячника предоставить в отдел образования не 
позднее 28.05.2019г.
3. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования О.В.Колоскову.

Начальник отдела образования Е.П.Николаенкова


